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Le présent supplément (ISupplément) constitue un second supplément et doit étre lu
conjointement avec le prospectus de base en daitdeptembre 2018 (ldPrfospectus de
Base), visé le 26 septembre 2018 par I'Autorité desrdlas Financiers AMF") sous le
numeéro 18-456 en date du 26 septembre 2018 d¢ pe¢mier supplément visé par 'AMF sous
le numéro 19-048 en date du 15 février 2019 (lemiRre Supplément) préparé par le
Département du Puy-de-D6me Hthetteur” ou le 'Département’ ou le 'Département du
Puy-de-Démeé) et relatif a son programme d'émission de tittEsro Medium Term Note
Programmeg d'un montant de 500.000.000 d'euros Heogramme"). Les termes définis dans le
Prospectus de Base ont la méme signification dapsssent Supplément.

A compter du 21 juillet 2019, date de I'entrée égueur du Réglement (UE) 2017/1129 du
Parlement européen et du Conseil du 14 juin 20hicermant le prospectus a publier en cas
d’'offre au public de valeurs mobilieres ou en vuelddmission de valeurs mobilieres a la
négociation sur un marché réglementé, et abrogaadirective 2003/71/CE (leRéeglement
Prospectus), I'Emetteur est hors du champ d’application dégRRment Prospectus ; en
conséquence, le Supplément n'a pas été déeposévii-)' At ne constitue pas un supplément au
prospectus de base au sens du Reglement Prosgeatasfera donc pas I'objet d'un visa de
'AMF.

Le présent Supplément a été préparé a la suita tausse de la notation du Département du
Puy-de-Déme, et de I'adoption par le Conseil dépaghtal du Puy-de-Déme en séance pléniére
du 25 juin 2019 du compte administratif de I'anB@&8 de I'Emetteur.
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Des copies de ce Supplément seront disponibleslesnande et sans frais aux jours et heures
habituels d'ouverture des bureaux, aux bureauxguéside I'Agent Financier ou des Agents
Payeurs, et il sera publié sur le site internetl'Henetteur (www. puy-de-dome.fr/conseil-
departemental-du-puy-de-dome-63/finances.html).

A l'exception de ce qui figure dans le présent &mppnt, aucun fait nouveau, erreur ou
inexactitude qui est susceptible d'avoir une infaeesignificative sur I'évaluation des Titres n'est
survenu ou n'a été constaté depuis la publicatioRrdspectus de Base.

Dans I'hypothése d'une contradiction entre toutdadgtion faite dans le présent Supplément et
toute déclaration contenue dans le Prospectus de, Bzs déclarations du présent Supplément
prévaudront.
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1 - MODIFICATION DE LA PARTIE « DESCRIPTION DE L’ EMETTEUR »

Suite a la hausse de la notation du DépartemenPuude-Déme et a l'adoption par le Consell
départemental du Puy-de-D6me en séance plénié2é gun de lI'année 2019 du compte administratif de
I'Emetteur, plusieurs développements de la seetiDescription de 'Emetteur » du Prospectus de Base
de 'Emetteur requierent des modifications. Cetlefigurent ci-apres, et sont identifiées par imadicn

des numéros de pages des développements concernés.

A. La notation du Département du Puy-de-Déme

Le dernier paragraphe de la section 4.8 « La Nmtatipage 85 du Prospectus de Base est remplat& par
paragraphe suivant :

« Les analyses effectuées portent sur les contgxiégjue, institutionnel et économique, ainsi e
I'évolution de la situation financiére. Dans sopp@t daté du 14 juin 2019, Fitch Ratings a relavéote

de défaut émetteur (Issuer Default Ratings - IDR)ng terme en devises et en monnaie locale aétebu
au département du Puy-de-Déme de ‘AA- a ‘AA’ etramené la perspective a ‘Stable’. Fitch a
également affirmé les notes de défaut émetteuud erme en devises et monnaie locale du dépanteme
a ‘F1+ ».

La notation du programme EMTN est également relelee@A-" a ‘AA’.

Toutes les références a la notation de 'Emettéuwtueprogramme EMTN dans le Prospectus de Base
doivent donc étre lues en conséquence.

B. — Le CA 2018 du Département du Puy de Déme

Il est inséré aprés la section 5.2 (« Analyse d&2@16 et 2017 du Département du Puy-de-Déme »,
pages 85 a 120) du Prospectus de Base une secfled & Analyse des CA 2017 et 2018 du
Département du Puy-de-Déme ») ainsi rédigée :

«5.2-A ANALYSE DES COMPTES ADMINISTRATIFS 2017 ET 2018

Avertissement méthodologique

Les chiffres figurant dans les pages ci-aprés necement que des mouvements réels tant en dépenses
gu'en recettes aussi bien pour la section de fonoment que pour la section d'investissement.

Par alilleurs, les écritures liées a laffectatioru désultat 2018 ont également été neutralisées
(mouvements aux comptes 001, 002 et 1068). Leatapér concernant les mouvements liés a la gestion
de la dette (préts révolvings, refinancements) agipaant aux comptes 16449 et 166 seront
ponctuellement retraitées dans la mesure ou lesvemants peuvent étre identiques en dépenses et en
recettes.

Enfin, dans la perspective d’adopter la méme prisgdiem pour cette analyse que celle privilégiée |zar
Direction générale des finances publiques et lepmapsur le compte de gestion présenté par Mondeur
Payeur Départemental :

- les atténuations de dépenses de fonctionnemenifh@13 — comptes 6) et les atténuations de
recettes de fonctionnement (chapitre 014 — compiteespectivement imputées en recettes et en
dépenses conformément a I'Instruction M52, sontassgées en réduction de dépenses pour les
premiéres et de recettes pour les secondes,
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- les produits de cessions d'immobilisations quirdant lieu & une recette exceptionnelle de
fonctionnement puis sont transférés en sectionvedtissement au moyen de mouvements
d’ordre, sont imputés directement en recettes d$tigsement,

- Les dotations aux provisions et reprises sur piows apparaissent dans des rubriques
particulieres.

PREAMBULE : VUE FINANCIERE D’ENSEMBLE

Le tableau ci-dessous présente I'évolution descipr@ux postes de dépenses et de recettes au @las d
période 2016-2018, les soldes d’épargne, I'encderdette et la capacité de désendettement.

VUE FINANCIERE D'ENSEMBLE 2016-2018

En millions d'euros 2016 2017 2018

1 PRODUITS DE FONCTIONNEMENT 629,14 639,11| 647,13

Fiscalité directe 249,28 241,75 234,92

Fiscalité indirecte 215,38 231,46 233,64

Dotations, concours et compensations 148,59 149,58 159,86

Autres produits 20,64 20,62 24,50

Reprises de provisions 3,60 0,54 0,00

Atténuation de recettes -8,35 -4,84 -5,79

2 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT hors frais financiers| 556,35| 547,22| 555,69

Charges courantes de fonctionnement 555,72 549,34 559,44

Dotations aux provisions 1,24 0,43 0,58

Atténuation de dépenses -0,61 -2,55 -4,33

3=1-2 |EPARGNE DE GESTION 72,79 91,89 91,44

4 Frais financiers 6,84 6,18 5,50

5=3-4 |EPARGNE BRUTE 65,95 85,71 85,94

6=5/1 |Taux d'épargne brute 10,48%| 13,41%]| 13,28%

7 RECETTES D'INVESTISSEMENT HORS EMPRUNTS 23,28 19,46 20,33

FCTVA et Dotations de I'Etat 13,79 13,14 13,76

Subventions regues 4,50 3,06 2,87

Autres recettes 4,99 3,26 3,70

8 DEPENSES INVESTISSEMENT HORS DETTE 82,61 85,29 75,99

Dépenses directes d'équipement 43,93 49,69 37,58

Opérations contrat de plan 2015-2020 0,21 1,29 0,36

Subventions d'équipement versées 32,15 29,91 30,63

Subvention régie régionale trés haut débit 3,63 1,86 5,89

Autres dépenses 2,69 2,54 1,53

9 FLUX NET DE DETTE -8,84 0,96| -27,21

+ Emprunts 30,00 39,10 25,73

+ Tirage préts révolvings 21,42 9,42 17,65

+ Refinancement de dette 18,67 0,00 8,67

- Remboursement du capital de la dette -27,12 -27,67 -31,46

- Remboursement préts révolvings -33,14 -19,89 -17,65

- Remboursements anticipés et renégociation -18,67 0,00 -30,15

10 RESULTAT INITIAL AU 1ER JANVIER 2,56 0,38 20,00

1=5+7-8+9 |Variation du résultat -2,22 20,83 3,06
2 Reprise des résultats des budgets annexes dissous 0,04 -1,21

13=10+11+12 | RESULTAT FINAL AU 31 DECEMBRE 0,38 20,00 23,06

14 ENCOURS DE DETTE AU 31 DECEMBRE 347,35 348,31| 321,10

15=14/5 [CAPACITE DE DESENDETTEMENT 5,27 4,06 3,74




5.2.1 — LA CONSTITUTION DES SOLDES D’AUTOFINANCEMEN T

5.2.1.1 — Les recettes de fonctionnement

Le montant total des produits réels de fonctionmégmeet des atténuations de recettes, s'est élevé a
647,1 millions d’euros en 2018 (hors le produit dessions d'immobilisations) en hausse de 1,256 pa
comparaison a 2017. Leur progression moyenne derawglles deux derniéres années s’établit & 1,42 %

LES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT DE 2016 A 2018

En millions d'euros 2016 2017 2018
Fiscalité directe 249,28 241,75 234,92
Variation annuelle | 1,77% | -3,02% | -2,83%
Fiscalité indirecte " 215,38 231,46[ 233,64
Variation annuelle -0,21% 7,47% 0,94%
Dotations, concours et compensations " 148,59 f 149,58 " 159,86
Variation annuelle " -3,49% L 0,67% " 6,87%
Autres produits de fonctionnement (hors cessions
d'immobilisations) A0 Eee Higdlt
Variation annuelle 6,12% -0,10% 18,82%
Reprise de provisions 3,60 0,54 0,00
Variation annuelle | Nonsignificatif | Non significatif | Non significatif
Atténuation de recettes (chapitre 014) -8,35 -4,84 -5,79
Variation annuelle | Nonsignificatif | Non significatif | Non significatif
Somme des produits de fonctionnement 629,14 639,11 647,13
Variation annuelle 0,00% 1,58% 1,25%
Variation moyenne annuelle 2016-2018 1,42%
5.2.1.1.1 — La fiscalité directe
L’évolution de ces produits a été la suivante :
Fiscalité directe (en millions d'euros) 2016 2017 2018
Foncier bati 158,60 161,49 165,31
Variation annuelle 2,76% 1,82% 2,37%
CVAE 71,04 36,51 37,57
Variation annuelle -0,20% -48,61% 2,90%
Attribution de compensation CVAE 23,56 11,96
Variation annuelle
Dispositif de compensation péréquée 8,29 8,75 8,67
Variation annuelle 1,84% 5,55% -0,91%
FNGIR 10,26 10,26 10,26
Variation annuelle 0,00% 0,00% 0,00%
IFER 1,09 1,18 1,15
Variation annuelle 6,86% 8,26% -2,54%
Total fiscalité directe " 249,28 241,75 234,92
Variation annuelle 1,77% -3,02% -2,83%
Variation moyenne annuelle 2016-2018 -2,92%

Le taux defoncier bati du Département n'ayant pas été augmenté en 208Uk est sans changement
depuis 2012), l'augmentation du produit de la fis€adirecte locale (+ 2,37 %) provient donc
uniquement de I'évolution des bases et des rélepomentaires verseés.

L'augmentation des bases est d’'une part dépendamex facteur prix » qui jusqu’en 2017 se traditisa
par une évolution du coefficient forfaitaire annuiel revalorisation adopté dans le cadre de ladoi d
finance et d’autre part de I'évolution physique’dssiette (constructions nouvelles, extensions,...).

Depuis 2018, les bases de foncier bati sont astedien fonction de la variation de I'indice des &ia
Consommation harmonisé du mois de novembre de ehaguée. Pour cette premiere année de mise en
ceuvre, le taux d’évolution a été de +1,2%. Ce tglast appliqué en 2018 a toutes les catégories de
locaux (habitations, professionnels, industriels).
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Apres une année 2017 moins favorable en termesldon des bases, une hausse a pu étre constatée e
2018.

Le graphique ci-dessous retrace I'évolution deslgtse du foncier bati au cours quatre derniereges

Evolution des bases définitives de foncier bati

coeff forfaitaire puis indice prix = évolution physique

=t==Evolution totale

3,08

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Les locaux d’habitation constituent la part prirdg de I'assiette de la taxe sur le foncier bagurn.
évolution d’une année sur l'autre est relativenstable.

Répartition des bases par affectation des locaux Evolution physique des principales
assiettes du foncier bati (hors effet prix)

m2016/2015 m2017/2016 2018/2017
12%

commerciaux - 8%
professionnels 4%

7.82%
049% 11,0  0,02%
. . % |

B industriels 0%

-4%

-8%

Locaux habitation Locaux professionnels ou Etablissements industriels
commerciaux

Les locaux de nature économique (commerce, artisamdustrie,...) comptent pour prés de 30 %.
L’évolution de la conjoncture économique ainsi dgg décisions d’investissement des entreprises font
gu’ils connaissent des variations plus marquéesisiAile graphe ci-dessus met en évidence une
progression sensible des bases des locaux dengpstiiel en lien notamment avec le nouveau celgre
recherche et de développement de la société Micf@iojet URBALAD).

Il est enfin & noter que le montant des réles cémphtaires et supplémentaires a été moins élevé en
2018 (0,69 M €) qu’en 2017 (1,09 M €), ce qui &k&gnent freiné la hausse globale de ce produit.

Depuis 2017, 25 points dmtisation sur la valeur ajoutée des entreprise€CVAE) ont été transférés
des départements aux régions afin de financeraesfert de la compétence transports scolaires et
interurbains prévu par la loi NOTRe du 7 aolt 2015.

Cela explique le fort recul du produit de cetteetentre 2016 (71 M €) et 2017 (36,5 M €).

La CVAE est payée a hauteur de plus 75 % de sonambglobal par les entreprises, alors que moins de
25 % est pris en charge par I'Etat dans le cadiddecvements.



Alacharge | Alacharge de I'Etat A la charge de
Total pergu de (compensations) la collectivité
par le I’entreprise Sur
Département Part Part délibération
dégrevée | exonérée d’exonération
2018 37,5 M€ 28,4 M€ 9,1 M€ 2405 € 28830 €
2017 36,5 M€ 27,6 M€ 8, 87 M€ 3369 € 4093 €

Les principaux secteurs d’activités concernés senk des services et de l'industrie. Il faut najee
15 % des établissements industriels a I'originéadeVAE contribuent a hauteur de 35 % a son produit

|Répartition de la CVAE par secteur d'acti\ritél

Nombre
Non connu; < "
%% Agriculture; d’établissements CVAE 2018 percue CVAE 2017
Construction 0,5% 2018 en M€ pergue en
o% Services 7059 16,18 15,8
Commerce 3584 5,37 6
Commerce;
14%
Industrie 2293 12,99 11,18
Construction 1925 2,21 2,30
Non connu 580 0,63 1
Agriculture 146 0,18 0,20
15 587 37,5 M€ 36,5 M€

Total

Logiguement, les entreprises ayant un chiffre diafs (CA) tres élevé sont celles qui en montant
contribue le plus au travers de la CVAE.

Tranche de CA de référence |[Nombre d'entreprises |Nombre d'établissements |Part de CVAE pergue
<152 k€ 126 353 1448 137 €

De 152 k€ a 500 k€ 5639 5989 2 856 468 €

De 500 k€ a 3M€ 3252 3810 5268 256 €

De 3M€ a 10M€ 728 990 3175573 €

De 10 M€ a 50M€ 509 854 3403242 €

De 50 M€ et plus 1082 3591 21426 156 €
Total général 11336 15587 37577832 €

Si I'on neutralise la perte des 25 points de CVAELAjanvier 2017, on constate que la CVAE demeure

une ressource assez dynamique (+2,9% en 2018).
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Dans la mesure ou le produit des 25 points de CWAEorrespond pas rigoureusement au colt net de la
compétence transports scolaires et interurbainsfitege a la Région, la loi de finances pour 2016 a
prévu le calcul d’'unattribution de compensation CVAE correspondant la différence entre ces deux

sommes.

Selon les cas, cette attribution est versée saitlgm régions soit par les départements. Pour le
Puy-de-Déme, le montant des 25 points de CVAE &aperieur a celui de la compétence transports,
c'est la Région qui verse au département cettibatibn de compensation.

Le montant de cette attribution de compensatioté déinitivement figé a 11,96 millions d’eurogdans
le cadre de la convention de transfert conclueCdi8 2vec la Région.

Dans le cadre du pacte de confiance conclu I'éf8 2htre les associations d’Elus et I'Etat, celuég-c
décidé l'octroi de nouvelles ressources aux Dépaatds a compter de 2014 afin de réduire le ddigit
au financement des allocations de solidarité.

Ces nouvelles recettes allouées aux Départementeicent d'une part le transfert des frais de gesti
du foncier bati antérieurement encaissé par I'Etat’'autre part la possibilité de relever le tauxdioit
commun des droits de mutations.

L'attribution aux Départements des frais de gestiorfoncier bati, la ressource prenant la dénorgnat

de dispositif de compensation péréquée (DCPa donné lieu a une répartition en fonction dderés
charge supporté en termes d’allocation de soli@amiais aussi de différents criteres (nombre de
bénéficiaires des allocations, revenu par habitaley données prises en compte étant celles de
I'antépénultieme année.

L'enveloppe nationale du DCP a progressé de 2,1h%048 a 958 M € (contre 932 M € en 2017). La
hausse est a la fois liée a la progression des lstoncier et des augmentations de taux praticpige
les collectivités.

Le montant encaissé par la collectivité s’est €&Bl67 millions d’euros en baisse de 0,9 % papod a
2017. Cette évolution s’explique par un montantedge a charge au titre des allocations de sdkdquii

a légérement décru en 2016 (deux ans de décaltgelendonnées retenus pour le calcul du DCPret so
versement), alors que celui de la moyenne natianatmtinué de progresser.

Les 8,67 millions d’euros représentent 13,4 eussshpbitant soit une valeur trés |égérement infiéeié
celle de la moyenne des départements (13,8 eurdspaant).

Le fonds national de garantie individuelle de ressowes(FNGIR) est 'une de deux recettes affectées
permettant d’assurer la neutralité du processusigpression de la taxe professionnelle. Cetteteeest
figée a hauteur de 10,26 millions d’euros.



10

Les impositions forfaitaires concernant les entreprise de réseauxIFER) font également partie des
recettes attribuées en compensation de la disparite la taxe professionnelle. Les taux sont fixés
niveau national. L'IFER porte sur 9 catégoriessttiltlations dont 6 au profit des Départements :

- les éoliennes terrestres et "hydroliennes",

- les installations de production d'électricité léaae ou thermique,

- les centrales de production d'électricité pholtaique ou hydraulique,
- les stations radioélectriques,

- les installations d'acheminement et de stockaggad naturel.

Les collectivités ne disposent d’aucun pouvoir @extsur I'lFER, chaque catégorie d'installatiort fai
I'objet de régles d'assiette et de calcul de l'imigion spécifiques (en fonction de la puissance ...).

82 entreprises sont contributrices au produit dRFgercu par le Département pour un montant de
1,15 million d’euros en 2018.

Répartition des IFER pergus par le Puy-de-Déme de 2013 3
2018

Taux d'évolution des recettes d'IFER
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Pour la premiére fois depuis la création de cetgosition, une diminution a été enregistrée I'aasga
Elle concerne deux composantes de I'IFER, a saVélectricité hydraulique et les stations
radioélectriques.

Pour la premiére, la diminution est liée a I'ard&xploitation d’'une société concernant un barrage
Thiers fin 2017. L’activité a bien été reprise d12, mais I'imposition au titre de I'IlFER n’intearnidra
qu’en 2019.

S’'agissant de la seconde, la baisse concerne ¢&s principaux opérateurs (ORANGE, SFR et
BOUYGUES TELECOM).



5.2.1.1.2 — La fiscalité indirecte

L’évolution de ces produits a été la suivante :
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Fiscalité indirecte (en millions d'euros) 2016 2017 2018
Taxe sur les conventions d'assurances 79,16 81,04 83,85
Variation annuelle 1,94% 2,37% 3,47%
Taxe intérieure consommation produits énergétiques 52,64 52,70 52,57
Variation annuelle 0,21% 0,11% -0,25%
Droits de mutations 65,45 77,28 77,02
Variation annuelle -5,31% 18,07% -0,34%
Fonds de péréquation droits de mutations 6,53 7,34 7,53
Variation annuelle 105,35% 12,40% 2,59%
Fonds de solidarité 2,41 3,59 3,06
Variation annuelle -39,45% 48,96% -14,76%
Taxe électricité 6,81 6,98 6,87
2,41% 2,50% -1,58%
Taxes d'aménagement et autre fiscalité indirecte 2,38 2,53 2,74
Variation annuelle -12,82% 6,30% 8,30%
Total fiscalité indirecte " 215,38 231,46 233,64
Variation annuelle -0,21% 7,47% 0,94%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 4,15%

La taxe spéciale sur les conventions d’assurances (T&Ccomporte trois fractions, lesquelles sont
destinées a financer des compétences différentes :

» une fraction permettant le financement des tratsfde compétences inhérents a I'acte 1l de la
décentralisation (article 52 LFI 2005). Plusieuositcats d’assurances sont concernés a ce titre :
risque incendie, risque navigation maritime etitiley des bateaux de sport ou de plaisance,

» une fraction relative au financement des SDIS dlertb3 LFI 2005). Cette recette vient en
remplacement d’une partie de la dotation globaléodetionnement. Elle est adossée aux contrats
d’assurances des véhicules terrestres a moteur,

» une derniere fraction dans le cadre des recettesubstitution de la suppression de la taxe
professionnelle (article 77 LFI 2010). La encortie fraction regroupe plusieurs contrats, a savoir
assurance maladie, assurance garantissant les pexgloitation consécutive a l'incendie dans le
cadre d'une activité industrielle, commercialejsartale ou agricole et tous les autres contrats
d'assurances.

La loi de financement de la sécurité sociale pdi52a cependant modifié I'affectation des difféesnt
fractions de TSCA a partir de I'année 2016 d’'unet pa supprimant I'application de la taxe sur les
conventions d’assurances aux contrats d’assuraatsdi@ complémentaire et d’autre part a des fins de
compensation en augmentant I'imposition de la TSiAtitre des contrats sur les véhicules & moteur.
Cette évolution a entrainé la baisse du produiad#erniére fraction de TSCA en 2016 et une plutefo
hausse du montant des deux premiéres fractions.

En 2017, les trois fractions de TSCA ont prograasés de facon différente, avec une plus forte lauss
concernant celle prévue par l'article 53 de ladeifinances pour 2005 en lien avec une haussdqtes
du montant des assurances liées aux véhiculestreise& moteur.

Pour I'année 2018, les évolutions de 3 fractiortsébé relativement similaires, comprises entre %33
3,6%.
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Evolution en % des différentes fractions de TSCA

M Article 52 LF1 2005 - acte Il B Article 53 LFI 2005 - SDIS Article 77 LF1 2010 - réforme fiscale

7%

4,62% 4,80%
5% ‘ 3,T1%

3,56%’0 3,5501'1) 3}310{0

3%
1,85%

1%

-1%

39 2,00%
2016 2017 2018

Au global (les 3 fractions cumulées) I'évolution lderecette de taxe sur les conventions d’assusagice
2018 (+ 3,46 %) a été un peu supérieure a celkpddié (+ 2,37 %).

Aprés une période 2011-2014 qui s’est traduite ges évolutions trés contrastées (forte croissance
pendant deux ans puis quasi atonie les deux arsudemtes), le produit de la TSCA a connu au cours
des 4 derniéres années une augmentation dynantigleseéguliére.

Taux d'évolution constaté de la TSCA
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La taxe intérieure de consommation sur les produits @rgétiques (TICPE) comprend elle aussi
différents types de fraction :

» un premier type concernant des fractions attribdées le cadre du financement des allocations de
revenu de solidarité active, a savoir une versgmiide2004 au titre de I'ex-revenu minimum
d’insertion et l'autre allouée depuis 2009 au titkes ex-allocations parents isolés. Ces deux
fractions disposent d’une garantie plancher debaisse de la ressource,

» un second type concernant une fraction verséedaficompenser les charges liées a I'acte Il de la
décentralisation.

Cette ressource est toujours marquée par une absetate de dynamique, source d'un déséquilibre
important au détriment des départements dans e dadfinancement du revenu de solidarité active.

Elle a méme connu une trés légére baisse en 2@M@mant de la fraction compensant les dépenses
relatives a I'acte 1l de la décentralisation.
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Aprés une diminution de 5,3 % en 2016, le montistdroits de mutations (DMTO)avait fortement
progressé en 2017 (+18,1 %) dans le sillage d'unesge similaire au niveau national principalement
portée par le nombre des transactions.

Nombre de transactions et prix de vente
moyen par transaction depuis janvier 2017

(el fer L seenlenmet] L’année 2018 a connu une stabilité (-0,3%).

==  Cette évolution moins favorable semble également
due a une stabilisation des transactions, comme le
montre le graphe ci-contre.

Nbventes

Les prix sont aussi restés assez atones en moyenne
sur les 8 premiers mois de 2018.
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S’agissant des transactions, ces €léments doigastdoute étre pour partie tempérés.

En effet, la Cour des Comptes dans un référé publi@6 janvier 2019 a fait état de graves
dysfonctionnements en 2017 concernant 'administmades finances publiques engendrant d’'importants
retards fin 2017 dans le versement aux collecividés produits de droits de mutations, retards qui
n'auraient d’ailleurs pas été intégralement comblé81 décembre 2018.

Cela a sans doute eu pour effet d’augmenter aetiBment le montant des droits de mutations pepeus

le département en 2018, mais dans une proportithesti aujourd’hui délicat d’apprécier, la diremti
générale des finances publiques n'ayant pas réefiecommuniqué sur la régularisation de ces retards
Sans eu, il est en tous cas plus que probabldegdépartement aurait connu une diminution de cette
recette I'an passe.

En mars dernier, I'’Association des départementSrdace a saisi Monsieur le Ministre de I'Actiordes
comptes publics en vue de disposer de toute lapgeaance souhaitée sur cet incident.

Depuis 2011, a été mis en ceuvrefamds national de péréquation des droits de mutatits. Ce fonds

est alimenté par des préléevements (un sur le tbak sur les flux) effectués sur certains Dépagtem
disposant notamment d’un produit de DMTO en eurchpaitant I'année précédente supérieur a 75 % de
la moyenne.

Les recettes du Département du Puy-de-Dome n'@aja présent été prélevées qu’'a une seule reprise
en 2016 a la suite d’encaissements exceptionmeROfi5.

La Loi de Finances pour 2012 a prévu un dispad@imise en réserve de I'enveloppe nationale dusfond
dans l'objectif d'une sécurisation de son montdint@e pallier pour partie la baisse possible d&STD.

Aprés avoir été activé en 2012, le Comité des Eiearocales a décidé d’en faire de nouveau usage en
2018, suite a la forte hausse des droits de matagm 2017, en réservant une somme de 120 millions
d’euros, ramenant ainsi le total affecté a la pgaéiqn de 770 a 650 millions d’euros.

L'évolution des recettes encaissées par le PuydtaeDsuit celle des ressources totales du fondsneom
le montre les deux graphes ci-aprés.
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Malgré cette mise en réserve de 120 millions d'sule département a pu bénéficier d’'une augmentatio
de cette recette qui a atteint 7,53 millions d'sdtan passé (+2,6 %).

Le fonds de solidaritéa été créé par la Loi de Finances pour 2014 awec @bjectif, tout comme le
dispositif de compensation péréquée, de réduirmésglités en termes de charge nette des allosatie
solidarité. Il est assis sur I'assiette des drdésmutations de droit commun, un prélévement dé @3
étant opéré sur tous les départements.

Un dispositif de plafonnement de I'écrétement, codbavec le prélevement opéré pour le fonds de
péréquation des droits de mutations, est prévieften, la contribution au fonds de solidarité daane
département, majorée de celle au fonds de péréquagis droits de mutations, ne peut étre supéréeure
12 % du produit des droits de mutations percu Eenpassée.

Compte tenu de la hausse du montant du fonds éeuution des droits de mutations (voir ci-desdas),
dispositif de plafonnement a été activé pour 4Gadéments ce qui a représenté une minoration du
montant global du fonds de solidarité de 343 millia’euros.

Il apparait que ce sont surtout les départemeritgigposent des plus importantes ressources de DMTO
en euro par habitant qui bénéficient a plein der€&ement (voir graphe ci-dessous — source : RessDU
Consultants).

Prélévement au fonds de solidarité 2018 par habitant

35¢ N Ecrétement/h [ préle FsD/h Prélé FSD moyen [/ h (7€/h)

Tous les départements sont contributeurs au fonds départemental de solidarité pour un montant égal & 0,35% x
30€ 1— assiette de DMTO « droit commun ». Ce prélévement initial au titre du FSD a généré une enveloppe de 828ME€ en
2018.

€ 1 Toutefois, la somme des contributions au fonds de péréquation DMTO et au fonds départemental de solidarité ne
peut excéder 12% du produit DMTO de 2017.

Aussi, en 2018, 40 départements/CTU/MdL ont bénéficié de ce plafonnement des contributions réduisant ainsi
20¢€ 1= l'enveloppe initiale du FSD de 343ME€ (en rouge sur les histogrammes)

En conséquence, I'enveloppe du FSD 2018 s'est élevée aprés plafonnement a 485M£, soit 7€/hbt en moyenne.

10€
Moyenne : 7€/hbt

W
i

Hatsde Seine
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Ce fonds comporte deux fractions. La premiére (3@8b répartie entre les Départements a partir du
reste a charge concernant les allocations de sitdidda seconde fraction (70 %) est uniquement
attribuée a la premiere moitié des Départementsétaen fonction notamment de I'écart de ce reste a
charge par rapport a la médiane.

Le Puy-de-Ddéme a encore bénéficie de la secondédnaen 2018, ce qui ne devrait plus étre le ¢as e
20109.

En 2018, un montant de 5,55 millions d’euros apéédevé sur les recettes du Département alorsejue |
département avait recu en contrepartie un montari,@6 millions d’euros, dont 1,51 M € au titrelde
premiére part et 1,55 M € au titre de la seconde pa

Fonds de solidarité - Puy-de-Dome en M€

. Solde net  =+=—prélévement =E=—\ersement

2014 2015 2016 2017 2018

Pour le Puy-de-Déme, ce fonds influe donc de faggative (- 2,49 M € en 2018) sur le financemest de
allocations de solidarité.

Le régime dda taxe sur I'électricité a subi une notable évolution en 2011 en applioadi® I'article 23
de la loi n° 2010-1488 du 7 décembre 2010 portantvislle Organisation du Marché de I'Electricitéi (lo
NOME). C’est notamment l'assiette de la taxe surctmsommation finale d’électricité (nouvelle
appellation) qui a subi une importante modificatitnvolume d’électricité fournie auquel s’applique
baréme national venant se substituer a une fradéda taxe acquittée par le consommateur.

L’assiette ne s’appuie plus depuis cette loi sardffets prix que connait le secteur de I'énergasm
principalement sur les quantités livrées.

Pour compenser le risque d'atonie de cette resspdec loi de Finances pour 2015 a prévu la
revalorisation annuelle des tarifs en fonction’ohél&tion.

Depuis le pic de consommation de 2010, les quanti®@consommation d’électricité semblent plutét se
situer sur un « plateau », comme le montre le ggaehci-apres. En 2018, elles se sont élevéesancér
métropolitaine a 478 TWh, soit 0,8% de moins qéa7.
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Evolution de la consommation brute d'électricité en France métropolitaine
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Aprés deux années de baisse (2014-2015) suivideweannées de progression (2016-2017), le produit
de cette taxe a de nouveau enregistré un replD&8 1,6%).

Evolution du produit de la taxe sur la
consommation finale d'électricité en M€ eten %
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L'article 28 de la loi du 29 décembre 2010 de fuem rectificative pour 2010 a crda taxe
d’aménagementen remplacement de deux précédentes taxes (taxessespaces naturels sensibles et
taxe pour le financement des conseils d’architeatturbanisme et d’environnement). Elle est réefietn
entrée en vigueur a compter dti rhars 2012 avec des encaissements de cette taaatdav principe
commencer a partir de mars 2013 (délai minimumaimais pour le paiement prévu par l'article L. 331-
24 du code de l'urbanisme).

Dans la pratique, I'Etat a rencontré d’importantéicultés techniques pour la mise en ceuvre et le
recouvrement de cette nouvelle taxe. Le premiemissement par le Département n'est en réalité
intervenu que fin ao(t 2013. Dans le courant denke 2015, I'Etat est enfin parvenu a rattraper son
retard concernant le versement aux Départementsa daxe d’aménagement. Cela explique la forte
augmentation qui avait alors été constatée.

Aprés une diminution en 2016 (due a I'effet ratagg de 2015), le produit de cette ressource agss@r
de 8,6 % en 2017 et de 7,9% en 2018.
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Les taxes d'urbanisme en M€
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Enfin, un montant de 15.630,01 euros a concernéadess taxes indirectes (énergie hydraulique,...)
encaissées en 2018.
5.2.1.1.3 — Les dotations, concours et compensatahe I'Etat

Cette rubrique rassemble I'ensemble des recettsge® par |'Etat, des organismes rattachés (CN8A) o
d’autres collectivités (Région) sous la forme ddatlons (ou fonds), concours ou compensations.

L’évolution de ces recettes est la suivante :

Dotations-concours-compensation (en M€) 2016 2017 2018

Compensations fiscales 6,00 4,86 4,84
Variation annuelle -6,25% -19,00% -0,41%

DGF 91,09 80,87 81,16
Variation annuelle -9,49% -11,22% 0,36%

DGD 2,45 2,53 2,45
Variation annuelle 0,00% 3,27% -3,16%

DCRTP 13,23 11,56 11,53
Variation annuelle 0,00% -12,62% -0,26%

Concours CNSA (APA, PCH, MDPH, Financeurs, section IV) 31,86 32,14 30,85
Variation annuelle 17,61% 0,88% -4,01%

Fonds de mobilisation départemental insertion FMDI 3,96 4,07 3,90
Variation annuelle -4,58% 2,78% -4,18%

Compensation transports versée par la région et les AOM 12,72 24,77
Variation annuelle Non significatif

FCTVA en fonctionnement 0,83 0,36
Variation annuelle -56,63%

Total dotations-concours-compensation Etat 148,59 149,58 i 159,86
Variation annuelle -3,49% 0,67% 6,87%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 3,72%

A l'origine, les compensations fiscaleavaient pour seul réle de permettre aux collgétivide ne pas
subir de baisse de recettes en présence d'allégerderfiscalité (exonérations,...) décidés par I'Etat
Depuis de nombreuses années, elles constituenvadebles d’ajustement permettant a I'enveloppe
normée des concours de I'Etat aux collectivitésudere I'évolution globale décidée en Loi de Finesic

Ces variables sont donc affectées d'un taux de maiiom qui engendre une diminution des montants
versés aux collectivités.

En 2017, elles avaient connu une diminution tréegm@e eu égard a la forte progression de dotations
sein de I'enveloppe normée bénéficiant au bloc camah



18
La Loi de finances pour 2018 a institué un mécaeishe calcul davantage opéré par type de
collectivité. Eu égard a la tres faible progressitencertaines dotations allouées aux départemients,
minoration a appliquer aux variables d’ajustemestdoncernant s’en est trouvée beaucoup plus émité

Ainsi, les compensations fiscales du Puy-de-Démsome repliées que de 0,4% en 2018 aprés la cleute d
19,00 % en 2017.

La Dotation Globale de Fonctionnement (DGF)constitue la plus importante de ces ressourcés. El
comprend 3 composantes :

- la dotation forfaitaire : elle est calculée &oa d’un montant de 74 euros par habitant. Pauad|
les Départements dont le potentiel financier exc&i&o de la moyenne nationale font I'objet d’'un
écrétement (le Puy-de-D6me n’est pas concernégqtee derniere mesure). Cette dotation incluait
également jusqu’en 2017 la contribution des calléés au redressement des comptes publics,

- la dotation de compensation : elle a été créidedaf pallier la suppression de certaines resssurce
pour les Départements dont notamment les contisgesthmunaux d’aide sociale. Depuis 2011,
son montant était gelé. Cependant, cette dotatisubaune premiere réfaction d’environ 0,3 M €
en 2015 en lien avec le transfert sur le budgdtadsurance maladie de la compensation allouée
dans le cadre des centres de dépistage des matakesllement transmissibles. Une seconde
diminution a été opérée en 2017 (0,59 M €) endiegr la réforme du financement de la prestation
de fidélisation et de reconnaissance des sapeumpipts-volontaires (I'Etat a retiré les
financements alloués aux départements a ce titre),

- la dotation de péréquation : Le Puy-de-Déme fdigartie des départements dits ruraux, il percoit
la Dotation de Fonctionnement Minimale (DFM).

Le tableau ci-dessous présente I'évolution de f&&ehtes parts de la DGF :

DGF en millions d'euros 2016 2017 2018
Dotation forfaitaire 47,97 38,00 38,28
Variation annuelle -17,02% -20,78% 0,74%
Dotation de compensation 23,47 22,88 22,88
Variation annuelle 0,00% -2,51% 0,00%
Dotation de péréquation (DFM) 19,65 19,99 20,00
Variation annuelle | 1,50% | 1,73% | 0,05%
Total DGF " 91,09 80,87 81,16
Variation annuelle -9,49% -11,22% 0,36%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -5,61%

Conformément a la loi de programmation des finapeddiques 2018-2022, I'Etat a mis fin en 2018 au
prélevement opéré unilatéralement sur la DGF déectiwités de 2014 a 2017 (-34,4 millions d’euros
pour le Puy-de-Déme en 4 ans).

Cette méme loi a prévu un dispositif d'encadremest I'évolution des dépenses réelles de
fonctionnement des plus importantes collectivigen( 'ensemble des départements) soit dans leecadr
d’un contrat soit par arrété préfectoral ainsi quabjectif de désendettement.

Dans I'hypothése ou le taux constaté des déperesdésndtionnement, aprés certains retraitements, est
supérieur au taux prévu au contrat (ou dans l'ampééfectoral), une reprise financiére est opéaémée
suivante sur les ressources de la collectivité.

Au titre de I'année 2018, la croissance de nosgdsaréelles de fonctionnement retraitées étanteufie
au taux de 1,2% prévu au sein du contrat signé [gi 2018, aucune reprise financiére n’interviend
donc sur les recettes du département en 2019.
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La Dotation Générale de Décentralisation (DGDEst figée depuis 2009 a hauteur de 2,45 millions
d’euros. Aucun concours particulier n'a été en&es 2018 contrairement a 2017 (0,08 M€).

Depuis 'année 2011, I'Etat verse aux Départemdntg le montant des nouvelles ressources liées a la
réforme fiscale est inférieur a celui de I'ancieanijer fiscal, uneDotation de Compensation de la
Réforme de la Taxe Professionnelle (DCRTP)Yout comme le fonds national de garantie indigldie
ressources (FNGIR), cette dotation devait avoiatioa a rester figée.

Pourtant, I'Etat dans le cadre de la loi de finanpeur 2017 a modifié la donne en incluant cett&kDE
dans le périmetre des variables d’ajustementpatéir des compensations fiscales. Cette dotatdnne
subi une nette baisse en 2017 (-12,6 %) dandageide la forte réduction des compensations #scal

La réduction a été beaucoup moins importante e 200,26 %).

Plusieurs concours sont alloués au Département IpaCaisse Nationale de Solidarité pour
I’Autonomie (CNSA). La loi du 28 décembre 2015 d’adaptation de l#sé@u vieillissement a élargi le
périmétre de ces concours d’'une part en augmelgveloppe du concours dédié au financement de
I’APA et d’autre part en créant un nouveau concalarss le cadre de la conférence des financeurs.

Concours CNSA en millions d'euros 2016 2017 2018

Concours APA 24,55 24,52 22,83
Variation annuelle 17,63% -0,12% -6,89%

Concours PCH 5,31 5,53 5,80
Variation annuelle -3,28% 4,14% 4,88%

Concours MDPH 0,70 0,70 0,71
Variation annuelle 2,94% 0,00% 1,43%

Concours Conférence des financeurs 1,30 1,29 1,27
Variation annuelle | Non significatif -0,77% -1,55%

Convention section IV 0,10 0,24
Variation annuelle Non significatif

Total Concours CNSA 31,86 32,14 30,85
Variation annuelle 17,61% 0,88% -4,01%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -1,60%

Le concours relatif au financement de I'Allocati®ersonnalisée d’Autonomie (APA) fait I'objet de
versement d’acomptes mensuels basés sur 90 % dawsrannuel de I'année en cours et de lattriloutio
d’'un solde de régularisation (pour les 10 % res)actlculé en fonction des données de l'année
précédente. La hausse de cette recette de 17,62%16érs’explique par I'octroi d’'une nouvelle envgbe
résultant de la loi d’adaptation de la société igillissement (ASV). Ce concours a diminué de 6%
2018 notamment en raison du fait que I'évolutioa dépenses d'APA liée a la loi ASV a été moins
importante que la CNSA ne l'avait escomptée.

Le concours concernant le financement de la Prestde Compensation du Handicap (PCH) repose sur
le méme procédé de versement que le concours APA.progressé de 4,9 % en 2018 en raison
notamment de la hausse de I'enveloppe nationalestila noter que les dépenses de PCH ne sont pas
prises en compte dans le calcul du concours).

L'enveloppe nationale du concours destiné a couwn@ partie du besoin de financement des MDPH. a
est restée quasiment stable en 2018. Le montagu per le Puy-de-Déme, entierement reversé a la
MDPH, a donc été inchangé a 0,706 million d’euros.

Dans le cadre de la loi d’'adaptation de la sociétévieillissement, le Puy-de-Déme un concours est
attribué aux départements au titre de la conférdesefinanceurs. Son montant en 2018 (1,27 M€g¢a ét
stable.

Enfin, dans le cadre d’'une convention dite sectdrpour les années 2017 a 2019, une recette de
0,24 million d’euros a été encaissée par le dépeme (cette convention finance des actions de
modernisation et de professionnalisation des sesvitaide a domicile).
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Le Fonds Départemental de Mobilisation pour I'lnsetion (FDMI) participe au financement des
allocations du Revenu de Solidarité Active (rSayées par les Départements. La répartition de
I'enveloppe nationale «fermée » de 500 milliongudds (stable depuis 2007) est effectuée selon
3 critéres :

- une premiére part de compensation calculée estifonde I'écart entre les dépenses effectivement
réalisées et le droit & compensation,

- une seconde part au titre de la péréquation grridoen compte des critéres de ressources et de
charges des Départements tels le potentiel fineatie nombre d’allocataires du rSa,

- une troisieme part relative a I'insertion s’apaolsur le nombre de certains contrats aidés cenclu
dans le Département.

Le FDMI encaissé en 2017 s’est élevé a 3,90 mdlidreuros, en baisse de 4,2 % par comparaison a
2017. C’est la composante insertion qui a diminuéfait de la mise en ceuvre d’'un nouveau calcul
concernant les contrats aidés.

Evolution des parts du fonds de
mobilisation insertion en M€

mmmm Compensation Péréquation  mmmm Insertion  =====Total fonds

5
4,30 4,15 3,96 4,07 3,90

2014 2015 2016 2017 2018

Le Puy-de-Déme a accepté, d’abord a titre tempwrpiris dans le cadre d’'une convention longue
(jusqu’a fin 2022), lalélégation de la compétence transporigroposée par la Région Auvergne Rhéne-
Alpes.

Dans ce cadre, ureampensationde 12,72 millions d’euros avait été percue patdpartement en 2017

pour l'exercice de cette compétence a partir dyadvier pour les transports interurbains et du
1*" septembre pour les transports scolaires.

La compensation relative a I'année 2018 concerfiamiégralité de I'exercice s'est établie a 21,18
millions d’euros

Compensations délégation transports en millions d'euros| 2016 2017 2018

Région 12,72 21,18
Agglomération Pays d'Issoire 2,76
Riom, Limagne et Volcans 0,66
Syndicat mixte transports en commun agglo clermontoise 0,17
Total Compensation délégation transports 12,72 24,77

Par ailleurs, comme le montre le tableau ci-dedsgsdélégations de compétence ont aussi été nrises e
ceuvre avec d'autres autorités organisatrices aeolglité, a savoir Agglomération Pays d’lssoire pou
laquelle une convention a été conclue jusqu’a @ig22ainsi que Riom, Limagne et Volcans et le syatdic
mixte des transports en commun de I'agglomératiermmntoise qui n'ont délégué cette compétence au
département que jusqu’a fin ao(t 2018.
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La loi de finances pour 2016 a élargi le bénéfie&@TVA aux dépenses d’entretien des batiments
publics et de la voirie payées a compter du” janvier 2016. La circulaire d’application publiés
février 2016 a apporté différentes restrictionscawnant soit les imputations budgétaires éligiblasles
prestations effectivement réalisées.

L'année 2017 a donc été la premiere année pouellage Département a pu prétendre au versement du
FCTVA a ce titre avec un montant encaissé de 0j8®md’euros.

La suppression du budget annexe du parc technigagtiadu £ janvier 2017 a mécaniquement entrainé
une diminution de l'assiette des dépenses éligibtes le FCTVA 2018. En effet, si les facturatiahs
parc au budget principal pouvaient étre imputésceudernier sur un compte donnant droit au FCTVA,
cela n’est plus le cas pour les achats directsaputi dorénavant constatés audit budget principal.

5.2.1.1.4 — Les autres produits de fonctionnement

Les autres produits de fonctionnement regrouperdrsliitypes de ressources, a savoir notamment des
recouvrements en matiére d’aide sociale ou de wess® humaines, le produit des locations du domaine
départemental, des participations recues dansdie ake services assurés par le Conseil départementa
(transports scolaires), des subventions de fonutiorent attribuées au département.

lls sont présentés au travers de trois rubriques :

- les produits liés a I'aide sociale ou l'insertion
- les autres recettes.

Autres produits (en millions d'euros) 2016 2017 2018

Produits d'aide sociale et d'insertion 11,58 11,19 15,69
Variation annuelle -2,69% -3,37% 40,21%

Autres recettes (transports, voirie, personnel, locations...) 9,06 9,43 8,81
Variation annuelle 20,00% 4,08% -6,57%

Total autres produits de fonctionnement 20,64 20,62 24,50
Variation annuelle 6,12% -0,10% 18,82%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 8,95%

Lesproduits d’aide socialeont fortement cru en 2018. Les principales receit@sernent :

» les personnes agées pour 2,66 millions d’eurosiéFations sur successions, participations
des obligés alimentaires,...),

» la téléassistance pour 2,51 millions d'euros (redees versées par les abonnées,
participations des communes et des intercommuagglité

» les remboursements réalisés par la MDPH conceleaiépenses engagées pour son compte
(personnels, frais de fonctionnement) par le Dépaent pour 1,79 million d’euros,

» la participation du fonds social européen, le d&paent étant organisme intermédiaire sur la
période 2015-2020, pour un montant de 1,78 milii@uros,

> la versement de la contribution de I'Etat dans &lre de |'accueil des mineurs non
accompagnés pour 1,74 million d’euros,

» les recouvrements en matiére de rSa, dont priresipat les indus, pour 0,86 million
d’euros.

S’agissantdes autres recettesleur montant a légerement fléchi par rapport &4720.es principales
recettes ont trait a :
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» les transports scolaires pour 2,64 millions deur@ savoir principalement les

participations familiales,

» la participation des familles a la rémunération gessonnels d’internat et de demi-pensions
pour une somme de 1,83 million d’euros, en appticate la loi liberté et responsabilité
locales du 13 ao(t 2004 (ancien fonds académique rdmunérations des personnels
d’internet — FARPI),

» le produit des locations pour 0,74 million d’euros.

5.2.1.1.5 — Les reprises sur provisions et les attéations de recettes
Aucunereprise de provisionn’a été effectuée en 2018.

Les atténuations de recettes de fonctionnemergont imputées en dépenses au chapitre 014. Leur
évolution sur la période 2016-2018 est la suivante

Atténuation de recette's - chapitre 014 (en millions 2016 2017 2018
d'euros)

Prélevements pour fonds de péréquation 8,29 4,69 5,55
Variation annuelle 65,14% -43,43% 18,34%

Reversements de fiscalité directe ou indirecte 0,06 0,15 0,23
Variation annuelle | Non significatif | Non significatif | Non significatif

Autres atténuations de recettes 0,01
Variation annuelle Non significatif

Total atténuations de recettes 8,35 4,84 5,79
Variation annuelle 64,69% -42,04% 19,63%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -16,73%

En 2016, les ressources du Puy-de-Dome avaient'dajet d'un prélevement total de 8,29 millions
d’euros dans le cadre des dispositifs de péréquétamizontale (au titre du fonds de péréquation des
DMTO et du fonds de solidarité). Seul le prélévendans le cadre du fonds de solidarité a subsisté e
2017 et en 2018 pour un montant qui est passéé@endillions d’euros a 5,55 millions d’euros en ais

de la forte croissance de 'assiette des droitsgi@tions en 2017.

Contributions aux fonds de péréquation (en M€) 2016 2017 2018
Fonds de solidarité 4,63 4,69 5,55
Variation annuelle 7,67% 1,30% 18,34%
Fonds de péréquation des droits de mutations 3,66
Variation annuelle
Fonds de péréquation de la CVAE
Variation annuelle
Total contributions fonds de péréquation 8,29 4,69 5,55
Variation annuelle 65,14% -43,43% 18,34%
Variation moyenne annuelle 2016-2018 -18,18%

Les autres reversements de fiscalité font suite ed dégrévements accordés par la Direction
départementale des finances publiques du Puy-deeD&immatiere de droits de mutations ou de taxes
d’'urbanisme a la suite de sommes indiiment percrds&pministration fiscale.



5.2.1.2 — Les dépenses de fonctionnement

Elles sont composées des charges courantes (pelsoaitle sociale et insertion, autres dépenses des
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politiques publiques), des frais financiers, demtions aux provisions et des atténuations de d&gsen

Aprés une réduction des dépenses de fonctionnemeah 2017, a la suite du plan d’économies
engagé dés I'été 2015, celles-ci ont Iégérement gmessé en 2018. Cependant cette hausse est,trés
majoritairement liée a des facteurs exogenes au Daépement. Hors ces éléments, les charges de
fonctionnement ont été contenues, comme en attestéailleurs le « quittus » donné par I'Etat

concernant le respect du contrat financier en 2018ar le département.

Dépenses réelles de fonctionnement (en M€E) 2016 2017 2018

Charges courantes de fonctionnement 555,72 549,34 559,44
Variation annuelle | 1,05% | -1,15% | 1,84%

Frais financiers 6,84[ 6,18[ 5,50
Variation annuelle -1,58% -9,65% -11,00%

Dotations aux provisions i 1,24 0,43 0,58
Variation annuelle -65,56% -65,32% 34,88%

Atténuation de dépenses (chapitre 013) -0,61f -2,55 -4,33
Variation annuelle 1,67% 318,03% 69,80%

Total dépenses réelles de fonctionnement 563,19 553,40 561,19
Variation annuelle 0,58% -1,74% 1,41%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -0,18%

5.2.1.2.1- Les charges courantes de fonctionnement

Elles représentent bien sdr la part majoritaire digzenses réelles de fonctionnement. Elles ontleru
1,84 % en 2018, la hausse se concentrant exclusivesar le secteur social-insertion.

Charges courantes de fonctionnement (en M€) 2016 2017 2018

Charges de personnel 117,80 123,86 124,16
Variation annuelle 1,31% 5,14% 0,24%

Aide sociale et insertion [ 307,81 303,93 313,37
Variation annuelle 2,25% -1,26% 3,11%

Autres charges courantes 130,11 121,55 121,91
Variation annuelle | -1,92% | -6,58% | 0,30%

Total charges courantes fonctionnement " 555,72 549,34 559,44
Variation annuelle 1,05% -1,15% 1,84%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 0,33%

Les charges de personnel

La suppression du budget annexe du laboratoireatyses vétérinaires fin 2015 puis du budget annexe
du parc technigue fin 2016 a entrainé la réintégmades dépenses de personnels les concernaninau se

du budget principal. Cela fausse naturellemenédtute directe de I'évolution de ces charges ebgap

un retraitement permis par le tableau ci-apres.
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Dépenses de personnel (en M€) 2016 2017 2018
Assistants familiaux 9,75 9,45 9,73
Variation annuelle -2,69% -3,08% 2,96%
Personnels de I'ancien budget annexe du laboratoire
. NP B . 1,51 1,52 1,44
d'analyses vétérinaires réintégres au budget principal
Variation annuelle 0,66% -5,26%

Personnels de I'ancien budget annexe du parc technique

départemental réintégrés au budget principal iy 2l
Variation annuelle -3,37%
Autres dépenses de personnel 106,54 108,44 108,69
Variation annuelle 0,26% 1,78% 0,23%
Total Dépenses de personnel " 117,80 123,86 124,16
Variation annuelle 1,31% 5,14% 0,24%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 2,66%

Ainsi, si I'on neutralise les charges liées a cesixdanciens budgets annexes, I'évolution moyenne
annuelle sur la période 2016-2018 n’est pas de6t%,6nais de +0,91 %.

Au cours de ces années, le Département a du ieedu financement de deux mesures nationales que
sont la revalorisation du point d’indice (+0,6 % piillet 2016 puis en février 2017) et les effets
financiers du dispositif parcours professionnelsieeges et rémunérations (PPCR).

La Cour des Comptes, dans son rapport sur lesdasades collectivités publié a I'automne dernier,
estimait que l'incidence en 2017 de ces deux mesttat de +1,75%. Trés concretement, cela signifie

donc queles dépenses de personnels du département ont étébgisées a périmétre constant sur
cette période

Apres plusieurs années de diminution, les chatiges huxassistants familiauxont augmenté a la suite

de la mise en ceuvre du plan de placement famibalt dlobjectif consistait en le recrutement de
50 assistants familiaux.

Ce projet est important a différents titres. lltdiabord permettre d’améliorer globalement lesaci#gs
d’accueil des jeunes bénéficiant de I'aide socdalenfance dans le Puy-de-Déme, dans un contexte o
les places disponibles dans les maisons d’enfantsrelativement « saturées ». Ensuite, compte denu
différenciel de prix de journée, il constitue auasi de moyens dont peut disposer le Département p
maitriser ses charges de fonctionnement.

La « campagne » de recrutements a permis en 204®plger la baisse du nombre d’assistants familiaux

que le département connait depuis plusieurs aneiées malgré les départs enregistrés du fait de la

pyramide des ages des personnes en question. begeshde personnels ont progressé de pres de 3%
compte tenu notamment des mesures mises en ceunréaporiser les recrutements.

Dépenses de personnels assistants familiaux M€ Nombre de paies assistants familiaux
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» Les dépenses sociales et d’insertion

Cette rubrique regroupe les dépenses de fonctioameimputées aux fonctions 041 (Subvention Globale
Fonds Social Européen), 4 (Prévention médico-secetl 5 (Action sociale et insertion) de I'Instioat
M52 et dont la gestion est assurée par la DirecBénérale de la Solidarité et de I'’Action Socidles
dépenses de personnel ou de moyens généraux imputas fonctions 4 et 5 ne sont naturellement pas
prises en compte.

Leur évolution se présente comme suit :

Aide sociale et d'insertion (en M€) 2016 2017 2018

Allocations de solidarité 165,07 159,20 164,14

Variation annuelle 1,15% -3,56% L 3,10%

Hébergement personnes agées, handicapées et enfance 110,82 113,49 118,78

Variation annuelle 5,38% 2,41% | 4,66%

Autres actions concernant l'enfance et la famille 10,52 10,30[ 10,53

Variation annuelle -1,77% -2,09% 2,23%

Insertion et lutte contre les exclusions 6,57 6,26 5,66

Variation annuelle -14,23% -4,72% -9,58%

Autre_s ac’glons concernant les personnes agées et 7,22 7,92 7,71
handicapées

Variation annuelle 8,08% 9,70% -2,65%

Autres dépenses sociales 7,61 6,76 6,55

Variation annuelle -0,13% -11,17% -3,11%

Total aide sociale et d'insertion " 307,81 303,93 313,37

Variation annuelle 2,25% -1,26% 3,11%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 0,90%

S’agissantles allocations de solidaritedeux d’entre elles ont connu des progressiorezasansibles..

Allocations de solidarité (en M€) 2016 2017 2018

Allocation personnalisée d'autonomie (APA) 62,04 54,67 55,16
Variation annuelle -8,08% -11,88% 0,90%

Prestation de Compensation du Handicap (PCH) 14,94 15,70 16,32
Variation annuelle 23,08% 5,09% 3,95%

Revenu Minimum d'Insertion (RMI) 0,13 0,12 0,01
Variation annuelle | Nonsignificatif | Nonsignificatif | Non significatif

Revenu de Solidarité Active (rSa) 87,96 88,71 92,65
Variation annuelle 5,48% 0,85% 4,44%

Total Allocations de solidarité " 165,07 159,20 164,14
Variation annuelle 1,15% -3,56% 3,10%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -0,28%

L'évolution des dépenseaballocation personnalisée d’autonomigAPA) est restée conforme au budget
primitif qui avait été voté (+0,9%).

Comme le montre le graphe dans f4°partie de ce document, ces charges se situentoiomle la
moyenne de la strate.

Les dépenses darestation de compensation du handicapnt continué de connaitre un rythme de
progression important (+ 3,95 % en 2018 apres 9 %&n 2017).

Sur la période 2015-2017, les dépenses de PCHranpresque trois fois plus vite que celle de la
moyenne de la strate.



26

Evolution des dépenses de PCH 2017/2015
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Aprés une année 2017 qui avait marqué une relatagnation des dépenses concernamevenu de
solidarité active (rSa), celles-ci ont & nouveau augmenté sensilieeme2018.

Taux annuel d'augmentation des dépenses de
rSa
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Alors que le nombre de bénéficiaires est restézastsdble, hormis sur le dernier trimestre 2018tecet
hausse s’explique surtout par 'augmentation destamis moyens verseés.

Evolution des bénéficiaires (droits payables) rSa socle et Evolution des montants moyens rSa socle (données CAF
socle+activités (données CAF semi définitives) semi-définitives)
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Compte tenu du volume budgétaire représenté pamlesations de solidarité, le Département doit
poursuivre ses efforts de maitrise de ces dépenses.

Lesdépenses d’hébergemernint a nouveau augmenté fortement en 2018 (+4,26%) des évolutions
contrastées selon les secteurs.
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Dépenses d'hébergementen M€

B Personnes agées mmm Personnes handicapées
Enfance ——Total dépenses d'hébergement
140
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Dans le secteur de l'enfance, ce sont principalénies charges consacrées aux mineurs non
accompagnés qui expliquent la forte hausse. Cemndép sont ainsi passées de 3,31 millions d’euros e
2017 & 6,14 millions d’euros en 2018 et ce malgsedifférents dispostifs alternatifs d’hébergenraigt

en place. Les montants réglés concernant les ligeixvie continuent également de s’'accroitre
sensiblement (+25,9% soit 3,079 M€ en 2018 con#é3M€ en 2017).

Dans le domaine du handicap, la croissance desngépeest aussi élevée (pres de 3%) et provient
d’établissements situés hors du Puy-de-Déme.

En ce qui concerne les personnes agées, la dimmnatinstatée par rapport a 2017 provient de lsbais
du taux représenté par le montant de I'aide soéidlleebergement dans les recettes totales déctdiin
des établissements.

Parmi 'ensemble des autres dépenses d’aide sociale etndértion, les évolutions concernant les
principaux programmes sont les suivantes :

- les dépenses concernant la prévention enfanceviféstiéducatives en milieu ouvert, charges
concernant les missions réalisées par les techsicikintervention sociale et familiales) ont
Iégerement progressé (8,01 M € en 2018 contreM,8%kn 2017),

- Les dépenses relatives au programme concernaasteg du fonds social européen ont été moins
importantes en 2018 (2,73 M€) qu’en 2017 (2,84 M €)

- les charges d'allocation compensatrice tierce pesd3,42 M € en 2018) poursuivent leur lente
décrue (3,49M€ en 2017),

- Les dépenses consacrées a la prévention spécialiggsentent tres légerement a 1,72 million
d’euros (1,71 M€ en 2017),

- Enfin, les charges relatives aux contrats aidés3(M€ en 2017) ont baissé en 2018 (0,25M€) dans
le sillage des décisions prises au niveau national.
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= Les autres charges courantes de fonctionnement

Il s’agit des dépenses qui ne font partie ni desrggs de personnel ni des charges d'aide sociale et
d’'insertion. Elles ont été contenues en 2018 aneprogression limitée a +0,3%.

Il convient de rappeler qu'en 2017 la suppressiorbddget annexe du parc technique avait changé le
périmétre d'analyse de ces dépenses, dans la mesufes dépenses de personnels et les charges
d’amortissement du budget annexe sont dorénavanptewilisées dans d'autres rubriques. Hors ce
facteur, la diminution de ces dépenses en 2017eastdait un peu supérieure a 1%.

Le tableau ci-dessous présente la répartition sl@épenses par politiques.

Autres charges courantes (en M€) 2016 2017 2018

Transports 33,66 33,53 33,40
Variation annuelle -0,12% -0,39% -0,39%

SDIS 31,74 32,22 32,41
Variation annuelle 1,50% 1,51% 0,59%

Voirie 20,50 14,20 13,60
Variation annuelle -4,70% -30,73% -4,23%

Education-Jeunesse 13,18 13,41 13,34
Variation annuelle -6,86% 1,75% -0,52%

Compétences liées au développement des territoires 11,34 10,27 10,46
Variation annuelle -1,31% -9,44% 1,85%

Informatique, moyens et patrimoine 7,85 7,56 7,34
Variation annuelle -0,63% -3,69% -2,91%

Finances (élus, budgets annexes,....) 3,51 3,44 3,35
Variation annuelle -14,60% -1,99% -2,62%

Ressources humaines 4,41 3,76 3,97
Variation annuelle 1,38% -14,74% 5,59%

Grands Projets 2,30 1,81 2,57
Variation annuelle -10,85% -21,30% 41,99%

Communication 1,34 1,27 1,39
Variation annuelle -1,47% -5,22% 9,45%

Autres dépenses 0,28 0,08 0,08
Variation annuelle 16,67% | Non significatif 0,00%

Total autres charges courantes " 130,11 121,55 121,91
Variation annuelle -1,92% -6,58% 0,30%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -3,20%

Les explications des principales évolutions re&gtiva ces différentes politiques publiques sont les
suivantes :

- Transports : La réduction s’explique principalement par I&ra partir du 1 septembre 2018 de la
délégation de compétence consentie au DépartenagnRipm, Limagne et Volcans et par le
Syndicat mixte des transports en commun de I'aggtation clermontoise..

- SDIS : comme prévu par la convention pluriannuelle 2018120a contribution du département a
progressé de 0,6 % en 2018.

- Voirie : La diminution provient essentiellement du programre&tif aux véhicules routiers
(achats de pieces, contréles techniques, combesyjldlors que les charges relatives a la viabilité
hivernale et a la signalisation horizontale onélégnent progresseé.

- Compétences liées au développement des territoireka Iégére hausse a trait a 'augmentation du
montant versé au CAUE en lien avec la nouvelle eation 2018-2020 conclue avec cette
structure. Les dépenses consacrées a la politiujtuees et éducation populaire, qui représentent un
peu plus d'un tiers du total de cette rubrique, augmenté de 3,2% (en raison principalement du
Festival des Automnales et du Musée de Lezoux).
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- Informatique, moyens et patrimoine: Les dépenses d’administration générale de leatlité
ont continué de baisser pour 18™3année consécutive. La baisse concerne principatetas
programmes maintenance informatique et téléphonicfliedes et charges des batiments
(essentiellement les frais de nettoyage) et piestatde services et moyens de fonctionnement
(maintenance des matériels, frais d'impression).

- Grands Projets: L'importante augmentation en 2018 concerne deomaines. Il s’agit tout
d’abord des charges liées aux projets haut déebiéghaut débit portés par la Région et pour leque
les quatre départements ex-auvergnats participefinancement. Un montant de 0,59 M€ a été
consommeé I'an passé a ce titre. Par ailleurs, épeiases relatives au projet Unesco ont progressé
en 2018 (0,30 M€) par rapport a 2017 (0,07 M€) ien haturellement avec le classement au
patrimoine mondial de la Chaine des puys et dailla fle Limagne.

- Ressources humaines la hausse de 210K€ est imputable aux dépensedfomeation
professionnelle et au programme de préventionidqaes.

- Communication : la croissance de 120 K€ de ces dépenses sestdi¢ magazine Puy-de-Déme
en mouvement et & certains achats de biens etssrvi

5.2.1.2.2 — Les frais financiers

lIs sont composés d’intéréts liés a la dette existad’intéréts concernant le financement de Isongrie
et d’autres dépenses (pénalités concernant detuél@remboursements anticipés,...).

Le montant des frais financiers est la résultaetdalix composantes :

- un effet volume lié au niveau de I'encours detedett au montant infra-annuel mobilisé pour
financer le besoin de trésorerie,

- un effet prix qui dépend du niveau des taux diiéts et des conditions financieres (marges)
assorties aux emprunts et aux outils de financedwfd trésorerie.

Leur évolution sur la période 2016-2018 est la awiie :

Frais financiers (en M€) 2016 2017 2018
Iqterer liées aux emprunts (y compris swaps) hors 6,54 6,04 5,38
revolvings
Variation annuelle -3,11% -7,65% -10,93%
Intéréts liés aux emprunts révolvings 0,17 0,14 0,12
Variation annuelle -15,00% -17,65% -14,29%
Intéréts liés aux lignes de trésorerie 0,00 0,00 0,00
Variation annuelle
Intéréts liés aux billets de trésorerie 0,00 0,00 0,00
Variation annuelle
Autres frais financiers 0,13 0,00 0,00
Variation annuelle
Total Frais financiers 6,84 6,18 5,50
Variation annuelle -1,58% -9,65% -11,00%
Variation moyenne annuelle 2016-2018 -10,33%

La diminution de ces frais financiers s’est a nauwpoursuivie en 2018 sur un rythme élevé grace aux
opérations de gestion active de la dette départeeerau maintien de taux monétaires en territoire
négatif et a la réduction du stock de dette.
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Taux moyen de la dette au 31/12
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Le taux moyen de la dette départementale, seldmsdivatoire Finance Active, demeure toujours
sensiblement plus bas que celui constaté pour yenme des autres départements ou collectivitésral s
large et ce sans que le poids de la dette a taiabl@ soit sur-représenté dans I'encours de aettque

le département ait recours a des produits a ri€@Ri86 % des emprunts sont classés dans la caégbri
de la Charte Gissler, produits les moins risqués).

Dette par type de risque (avec dérivés)

_\ Fixe

M Fixe a phase

M variable couvert

M variable

M Livret A
Barriere

3L0%
45,6%

6.2% /
11,1%

© Finance Active

Le Département privilégie toujours la diversificatide ces financements, soit au travers des émsssio
obligataires qui représente 28 % de I'encours ddelde au 31 décembre 2018, soit en consultant un
nombre important d’établissements bancaires.
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Répartition du CRD par banque
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En ce qui concerne la dette infra-annuelle, a saadie consacrée au financement de la trésomdleeest
assurée par différents outils. Il s’agit d’abord éeprunts a caractéristique révolving qui peudenner
lieu a tirages et remboursements durant I'exeretckaire I'objet d’'une consolidation budgétaire fen
d’année. La grande majorité de ces préts dispabane marge tres faible, ils continuent aujourd’hui
étre mobilisés de facon significative durant I'exee.

La mise en place d’'un programme de billets de te#so (devenus titres négociables a court terme ou
« NEU CP ») permet depuis le second semestre 2@&®yrdnger d'importantes économies de frais
financiers.

24 billets de trésorerie ont ainsi été émis au <aer'année 2018 avec un montant moyen par hiéet
24,5 millions d’euros et une durée moyenne de [B8I& (le montant cumulé des billets émis s’estéle

a 587 millions d’euros en 2018 contre un volumel82 millions en 2017 et 634 millions d’euros en
2016). Le taux moyen de ces billets s’est étab0,863% permettant ainsi au Département d’encaisser
des produits financiers pour un montant de 109a0duros.

Aprés prise en compte des frais liés a ce prograatrmemparativement a un fonctionnement uniguement
réalisé a partir de lignes de trésorerie, c’estésmomie nette de 0, 187 millions d’euros quirsiaété
réalisée en 2018.

5.2.1.2.3 — Les dotations aux provisions et les @tiuations de dépenses

A l'instar des années antérieures, plusiguovisions ont été constituées en 2018 dans une perspective a
la fois de meilleure fiabilité des comptes et dstiga financiere anticipée des risques potentigles ont

donné lieu a une délibération adoptée par le Cbdépartemental en novembre dernier.

Le tableau ci-aprés présente la répartition delnesses provisions.

Dotations aux provisions (en M€) 2016 2017 2018

Provision risques et charges de fonctionnement (fonds de
péréquation des droits de mutations) - compte 6815

Provisions pour risques et charges de fonctionnement

(dispositif Compte épargne temps) - compte 6815 o2 e U0

Provisions pour risques et charges de fonctionnement

(concours de la CNSA) - compte 6815 0,53

Provisions pour risques et charges de fonctionnement
(contentieux) - compte 6815

Provisions pour risques de dépréciation des actifs

circulants (indus rSa) - compte 6817 0,20 0,20 0,10

Provisions pour risques et charges financiers (mises en jeu

de garanties d'emprunts) - compte 6865 Ll g2l R

o

Total dotations aux provisions 1,24 [ 0,43 r 0,58
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Les atténuations de dépensegrecettes imputées au chapitre 013) sont présenides le tableau
ci-dessous.

Atténuation de dépenses - chapitre 013 (en M€) 2016 2017 2018

Remboursement charges de personnels 0,61 0,86 2,64
Variation annuelle 1,67% 40,98% | Non significatif

Comptabilisation stock final Parc technique 1,69 1,69
Variation annuelle Non significatif 0,00%

Autres 0,00 0,00
Variation annuelle Non significatif | Non significatif

Total Atténuation de dépenses 0,61 2,55 4,33
Variation annuelle 1,67% | Nonsignificatif | Non significatif

Variation moyenne annuelle 2016-2018 non significatif

Les remboursements sur charges de personnels nentemotamment ceux opérés au titre de la
rémunération du personnels (agents mis a dispositip ou de reversements de charges sociales
effectués par la Sécurité Sociale ou d’autres asgaas.

Depuis la suppression du budget annexe du paraitpehfin 2016, I'écriture de constatation du stock
final est dorénavant inscrite au budget principaDépartement.

5.2.1.3 — Les soldes d’épargne

L'épargne (ou autofinancement) dégagée par laatdligd sur sa section de fonctionnement permet de
financer les investissements au méme titre queplfant ou d’autres recettes pergues en investistemen
(FCTVA,..)).

La lecture des différents soldes d'épargne perrigtatiser la capacité structurelle du Département a
mettre en ceuvre un financement sain de ces insestents.

Deux niveaux d’épargne sont déterminés :

- I'épargne brute qui résulte de la différence enas recettes réelles de fonctionnement et les
dépenses réelles de fonctionnement (avec une tarianant a la prise en compte ou non des
provisions),

- I'épargne nette prend en compte, a partir deafgpe brute, le remboursement du capital de la
dette.

L'épargne nette pouvant étre influencée par desemdthmortissement différentsest I'épargne brute
qui constitue I'indicateur le plus important. Cet autofinancement brest en effet la seule ressource
pérenne permettant d’assurer un financement sain deinvestissements

Le tableau ci-aprés représente I'évolution de oltes d'épargnayne distinction étant opérée avant et
aprés prise en compte des provision&n constatations et reprises).

Les soldes d'épargne (en M€) 2016 2017 2018 | Evolution
moyenne
Produits de fonctionnement (hors reprises de provisions) 625,54 638,57 647,13
. Variation annuelle L -0,57% " 2,08% i 1,34% 1,71%
Depe_:n_ses de fonctionnement (hors dotations aux 561,95 552,97 560,61
provisions)
Variation annuelle 1,01% -1,60% 1,38% -0,12%
Solde des provisions (reprises moins dotations) 2,36 0,11 -0,58
Variation annuelle
Epargne brute (hors provisions) 63,59 85,60 86,52
Variation annuelle|  -12,65% | 34,61% | 1,07% 16,64%
Epargne brute (aprés prise en compte des provisions) i 65,95[ 85,71[ 85,94
Variation annuelle -4,70% 29,96% 0,27% 14,15%
Remboursement capital dette (*) 27,12 27,67 31,46
Variation annuelle 2,65% 2,03% 13,70% 7,70%
Epargne nette i 38,83[ 58,04 54,48
Variation annuelle -9,24% 49,47% -6,13% 18,45%

(*) non compris les remboursements anticipés et renégociations
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Ce tableau de synthése de la constitution de Faatocement du Département met en évidence deux
éléments particuliers qui ont contribué au maintied'épargne brute :

La progression de certaines recettes de fonctioaneran 2018 (taxe sur les conventions
d’assurances, cotisation sur la valeur ajouté&rmigs de prendre le relais des droits de mutations
(lesquels ont stagné) afin d’enregistrer une haappeéciable des produits (méme si elle s’avére
inférieure a 2017),

Malgré la hausse sensible de certaines dépensatesdcevenu de solidarité active, mineurs non
accompagnés), les efforts de rigueur du Départeimenpermis de contenir la croissance des
charges.Si I'on neutralise les charges liées au rSa et aukINA, les dépenses de
fonctionnement hors provisions ont augmenté de searent 0,2% en 2018

Apres le recul important de 'autofinancement et@0des efforts accomplis en 2017 et 2018 ont permi
de retrouver un niveau d’épargne compatible aveoildait de pouvoir réaliser en moyenne annuelle un
volume d’'investissement de 90 millions d’euros.taex d’épargne brute (épargne brute rapportée aux
recettes réelles de fonctionnement) s’est maindeh,4 % proche de valeurs des années 2011-2012.

Charges et produits en ME

Composition de I'épargne brute Le taux d'épargne brut (hors provisions)

I Produits de fanctionnement (hors reprises de provisions)

I Dépenses de fonctionnement (hors dotations aux provisions) 16%

Epargne brute (hors prnvisw‘nnm m
- 90

12% | 4% 9

[e2)
=]

72,8 '

500 11,6%

~
=]

10,2%
3%

=)
(=)

Epargne brute en M€

"%
(=

200

I
(=]

4%
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5.2.2 — LE FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

Cette partie est consacrée a I'évolution des resett des dépenses d’investissement, a celle da ded
financement des investissements ainsi qu'a lati@ride I'endettement du Département.

5.2.2.1 — Les recettes d'investissement hors empitsn

Elles sont composées :

Leur

du fonds de compensation de la TVA (FCTVA)

des dotations d’équipement versées par I'Etat

des subventions d'investissement recues

des autres recettes d'investissement dont paferipent les remboursements d’avances et les
cessions d'immobilisations.

évolution est la suivante sur la période 22068 :
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Recettes investissement hors emprunts (en M€) 2016 2017 2018

FCTVA 8,30 7,22 8,29
Variation annuelle -8,39% -13,01% 14,82%

Dotation Globale d'Equipement (DGE) 2,76 3,19 2,74
Variation annuelle -8,91% 15,58% -14,11%

Dotation Departemental Equipement Colleges (DDEC) 2,73 2,73 2,73
Variation annuelle 0,00% 0,00% 0,00%

Subventions d'investissement regues 4,50 3,06 2,87
Variation annuelle 57,34% -32,00% -6,21%

Autres recettes d'investissement (*) 4,99 i 3,26 " 3,70
Variation annuelle 9,67% -34,67% 13,50%

Total recettes hors emprunts d 23,28 [ 19,46 " 20,33
Variation annuelle 4,72% -16,41% 4,47%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -6,55%

(*) les produits de cessions d'immobilisations sont inclus dans les autres recettes d'investissement

Le FCTVA compense avec un délai d’'un an les dépenses g&ment réalisées par le Département.
Le taux de compensation appliqué a ces dépensaséaces derniéres années. Son taux est de 16,404 %

depuis 2016.

La progression du FCTVA recu en 2018 (assis sudégenses 2017) est liée a la hausse des dépenses
d’équipement entre 2016 (44 M €) et 2017 (49,7 M €)

Deux dotations d'investissemensont attribuées par I'Etdta Dotation Globale d’Equipement (DGE)

est calculée en fonction des subventions verséesep@épartement en matiere de développement et
d’aménagement rural. Une majoration spéciale esleéent encaissée en lien avec les dépenses
d’aménagement foncier réalisées par le Départerhamecette de DGE 2018 (2,74 millions d’euros) est
en baisse par rapport a la dotation 2017 (3,19amdl d’euros) dans la mesure ou le taux de concours
arrété par I'Etat a diminué (27,56 % en 2018 coR&80 % en 2017).

Depuis 2009,la Dotation Départementale d’Equipement des College (DDEC) fait partie des
concours de I'Etat qui sont figés. Cette dotatiandonc pas évolué en 2018 (2,73 millions d’euros).

Le Département percoit par ailleudes subventionsémanant de différents partenaires (Europe, Etat,
Région, Communes,...) concourant au financement dmicg de ses investissements. Les montants
encaissés ont de nouveau diminué en 2018, la baffessgtant principalement les deux programmes ci-
apres :

- Les subventions versées par les communes dangdfe das opérations d’'aménagements en
traverses conduites par le Département (0,32 ME)&8 contre 1,08 M€ en 2017),

- Les participations de I'Etat dans le cadre desaif#rs routieres concernant I'avenant au volet
routier du 12™ contrat de plan (0,25 M€ en 2018 contre 1,07M&G17),

L'augmentation des recettes (0,32 M€ en 2018 cdhBeM€ en 2017) concernant les projets relatifs au
contrat de plan 2015-2020 et I'encaissement de esutbns du FEDER (0,56 M€) concernant des
opérations de travaux dans les colléges d’Aiguepetsde Lezoux n'ont pas permis de compenser
complétement la réduction intervenue sur les deagrammes précités.

Les autres recettes d'investissemenmgrogressent de 0,44 million d’euros par comparaés@017. Cela
s'explique par la hausse des produits de cessionmdbilisations (0,77 M€ en 2018 contre 0,18 Mr€ e
2017) et plus particuliéerement par la vente a lgi®€éde la Halle aux Blés pour 0,65 M£.

Hormis les cessions d’'immobilisations, le niveawcds recettes est resté proche de celui de 201@e En
qui concerne les avances remboursables, on pavereline |égére réduction des remboursements des
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préts accordés aux artisans (0,15 M€ en 2018 cOnt@® M€ en 2017) alors que ceux liés au fonds
habitat ont progressé (0,44 M€ en 2018 contre BIi8&n 2017).

S’agissant des travaux pour compte de tiers etatipéds sous mandat, aucune recette n'a été petcue a
titre des aménagements fonciers (0,36 M€ en 2@ahformément a I'acte constitutif du groupement de

commandes concernant de nombreuses collectividgédgpartement a par ailleurs émis un montant de
titres de recettes de 0,15 M€ au titre des investients réalisés pour I'opération COCON 2.

5.2.2.2 — Les dépenses d'investissement hors dette

Le tableau ci-dessous présente leur évolutionsubsentions allouées dans le cadre du programnse Tré
Haut Débit et les opérations inscrites au conteapldn Etat-Région 2015-2020 figurent sur une ligne
part eu égard a I'importance budgétaire de ce®{x0j

Dépenses d'investissement hors dette (en M€) 2016 2017 2018

Dépenses d'équipement en maitrise d'ouvrage 43,93 49,69 37,58

Variation annuelle -15,97% 13,11% -24,37%

Opérations préevues au contrat de plan Etat-Region 2015- 0,21 1,29 0,36
2020

Variation annuelle | Nonsignificatif | Non significatif | Non significatif

Subvention régie régionale Tres haut débit 3,63 1,86 5,89

Variation annuelle -38,47% -48,76% 216,67%

Subventions programmes "habituels" i 32,15[ 29,91 30,63

Variation annuelle -18,55% -6,97% 2,41%

Autres dépenses d'investissement 2,69 2,54 1,53

Variation annuelle | -9,43% | -5,58% | -39,76%

Total investissements hors dette " 82,61 85,29( 75,99

Variation annuelle -17,90% 3,24% -10,90%

Variation moyenne annuelle 2016-2018 -4,09%

Les dépenses d’investissement hors dette se spotélevées a 76 millions d’euros en 2018 en baisse
10,9 % par rapport a 'année 2017. La diminutiort@ecentre exclusivement sur les investissements en

maitrise d’ouvrage départemental.

La section d’investissement est trées majoritairgngg&mée en autorisations de programmes (AP) et en
crédits de paiements (CP). Le « stock » de cestaiP identique au %l janvier 2018 a la moyenne des
années 2015-2018, soit environ 306 millions d’eyav®c cependant une proportion plus élevée en
2018 d’opérations « exceptionnelles » au regard dgsogrammes habituels par comparaison aux
années précédentes
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Composition de I'encours AP au 1er janvier en M€ (incluant les AP
proposées au BP)

. Encours AP habituelles Encours Trés haut débit == Encours CPER 2015-2020  ==#==Total encours AP
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309,8 306,4
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Alors que l'encours global d’AP suit

Encours AP au ler janvier et CP payés sur AP dans l'année s it
une tendance voisine de 300 millions
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enregistrent un repli sensible en 2018.
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. I Cela est particulierement visible au
325,6 regard du graphe ci-contre.

2620 e el Aigsi, I’egco%rs d'AP était au

- 20 1/1/2018 supérieur de 8,6% a celui

du 1/1/2015, mais les consommations

2015 2016 2017 2018 effectives de CP ont été inférieures

[l Encours AP au 1/1  —k—CP payés sur AP de 24,2% a celles de I'année 2015

AP enmillion d'euros
(=1
o

CP en millicns d'euros

Cette évolution s’explique en grande partie pavdéee de ces importantes enveloppes pluriannuelles
concernant des projets particuliers (tres hauttdébntrat de plan) dont I'exécution est moins pida »
que celle concernant les programmes habituels garbEment.

Ainsi a titre d'illustration, pour le contrat degpl Etat-Région alors que le montant total des ArRexies
s'établit a plus de 22 millions d’euros, c’est sgaént 1,86 million d’euros qui ont été mandatésaus
des 3 derniéres années (dont 0,36 M€ en 2018).



37

Etat de la consommation des CP des opérations du
contrat de plan 2015-2020

O Investissements prévus H Investissements rézlisés a fin 2018
ASM arts et rughy 250000
Voie verte 60000
Ameénagements cyclables 2290000
Temple de Mercure | 3000000
Gergovie | 4452 000
Chaine des puys 5857824
Désenclavemnent bassin ¢'Ambert | 6 500000
0 2000000 4000000 6000000 §000000

La lecture du ratio de consommation des AP (encdess AP au % janvier rapporté aux crédits de
paiements effectivement mandatés) au travers dyhgraci-dessous confirme visuellement ce
rallongement de la durée de réalisation de ces éiid 2016 (moyenne de 3,9 années sur la période
2016-2018 contre une moyenne de 2,90 années phdr2ZIL5).

Encours des AP et ratio de consommation des CP

B Encours AP échelle de gauche — ==@==ratio CA
350 5
4,0 4,0

3,7

300

250

En Millionsd'€
En années

200

150

100

2015 2016 2017 2018

Alors que I'encours des AP atteste du maintien glae la capacité du Département pour engager des
investissements, les réalisations de dépenseswseiit donc pour partie décalées dans le temps.

Cela étant, ce retard ne concerne pas que less&Blpluriannuelles importantes. Il intéresse égald
certainesdépenses d'équipement en maitrise d’ouvrag€ette rubrique concerne les études, travaux et
acquisitions de mobilier et matériel pour le patine départemental. Deux fonctions M52 regroupent
I'essentiel des crédits :

- celle liée aux réseaux et infrastructures, @edire principalement la voirie départementale
(fonction 6),
- celle relative a I'enseignement et, plus précesgmaux colleges (fonction 2).
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Le tableau ci-dessous montre que les dépensesrnantees deux domaines ont diminué en 2018.

Dépenses d'équipement en maitrise d'ouvrage (en Evolution | Evolution
millions d'euros) par fonction M52 (S AR | (ehal PR en % en M€
Réseaux et infrastructures (fonction 6) 35,61 26,68 -25,08% -8,93
Enseignement (fonction 2) 9,95 5,79 -41,81% -4,16
Action sociale (fonction 5) 0,76 0,72 -5,26% -0,04
Services généraux (fonction 0) 1,77 2,90 63,84% 1,13
Economie-tourisme (fonction 9) 0,18 0,24 33,33% 0,06
Autres dépenses d'équipement 1,42 1,25 -11,97% -0,17
Total dépenses d'équipement 49,69 37,58] -24,37% -12,11

En ce qui concernla voirie, si les investissements consacrés au programpladémportant, a savoir le
renforcement des chaussées, ont été voisines eh (26134 M€) de celles de 2017 (15,61 ME£), on
constate une diminution de certaines dépensesexylisjue par :

- l'achévement de certains programmes, comme |'avtesma volet routier du £2°plan (0,46 M€
en 2018 contre 2,64 M€ en 2017), ou encore cedaipérations d’élargissement lancées voici
plusieurs années (0,05 M€ en 2018 contre 0,7 ME&T sur ce programme élargissements),

- le retard pris concernant les opérations de sécueit les acquisitions fonciéres avec
respectivement une réalisation de 2,78 M€ et 0,22el 2018 alors que les montants de CP de
votés au BP 2018 s’élevaient a 3,52 M€ et 0,88 Riur ces deux programmes, le taux de
réalisation au regard des montants inscrits au BPété que de 70,4%, soit une exécution
insuffisante,

- et par une réduction des engagements (AP ouvertiedBR) concernant le programme
d’acquisitions d’engins qui s’est traduite par lnr@ésse des CP payés (0,93 M€ en 2018 contre
2,56 M€ en 2017)

S’agissantles collegesle rythme de mise en ceuvre des ces projets b@times influe naturellement sur
le calendrier des paiements de chaque année. Addate fait, des retards importants de réalisatiom
aussi été constatés en 2018 et des crédits de graienui avaient été votés pour étre consommésmte |
pas été.

Ainsi, pour le programme relatif aux grosses opénat alors qu’'un montant de crédits de paiement de
3,02 millions d’euros avait été mobilisé au budg@nitif, les dépenses mandatées n’ont atteintlydé
million d’euros. Ce sont les opérations de Beaunfextension vie scolaire), Courpiére (salle d'atts),
Chéatel-Guyon (salles de réunions) et La Monnerigldmtel (remise a niveau) qui ont connu les retards
les plus significatifs.

Le programme consacré aux grosses réparations as l@nnu une sous réalisation encore plus
importante. Pour un montant de crédits de paiemeotiss au budget primitif 2018 de 8,73 millions

d’euros le montant total des dépenses mandatéstsétsyé a seulement 2,83 millions d’euros soit un
taux de consommation « dramatiquement» bas (males 33%). Les retards se concentrent
principalement sur les opérations prévues aux progres annuels et celles ayant trait a I'accedsibili

Par rapport au montant de CP ouverts au budgeitiprz@18, c’est donc un montant de 7,5 millions

d’euros qui n'ont pas pu étre réalisés en 201&ssrdeux programmes principaux (grosses opérations
réparations des colleges).

Pour ce qui edles autres investissements liés aux dépenses d'@gment du Département
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- la croissance des dépenses relatives a la fonetemvices généraux » (fonction 0) s’explique

principalement par 'avancement des travaux auregnottier de Saint Gervais (1,14 M€ en 2018
contre 0,17M€ en 2017) et 'augmentation des déseigormatiques (0,94 M€ en 2018 contre
0,70 M€ en 2017),

- les investissements concernant les équipementausofionction 5) sont stables. Les travaux de
batiments les plus importants ont concerné lesregrdociaux des Martres de Veyre et de
Vaucanson,

- laréduction de la rubrique autres dépenses d’équept (autres fonctions) est due a la baisse des
investissements liés aux gendarmeries départeraen@/06 M€ en 2018 contre 0,16 M€ en
2017) et au retard d’engagement des opérations éiagement et d’accessibilité des aires
d’abribus (0,03 M€ en 2018 contre 0,15 M€ en 2017).

En ce qui concerne les crédits prévus dans le chdoontrat de plan Etat-Région 2015-2020leur
réalisation détaillée sur les 3 derniéres annéda ssivante :

Total CP P
2018 mandatés 2016- 1o Vsions 2019-
2021
2018
Gergovie 6,5 69,8 208,5 284,9 4167,1
Chaine des puys 9,5 516,3 96,9 622,7 5235,1
Temple de Mercure 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0
Voie verte 25,9 111,21 38,8 175,8 424,2
Aménagements cyclables 38,3 465,1 19,2 522,7 1767,3
ASM arts et rugby 125,0 125,0 0,0 250,0 0,0
Désenclavement bassin d'Ambert 0,0 0,0 0,0 0,0 6 500,0
Total 205,4 1287,3 363,4 1856,1 21 093,7

Le Département a poursuivi son intervention dardolaaine du numérique au travers de sa participatio
a larégie régionale concernant le tres haut débitivec un montant dépensé de 5,89 million d’euros en
2018 en forte hausse eu égard aux travaux liégploidment de la phase 2.

Les subventions d’équipement(programmes habituelg)ayéesont progressé de 2,4% par rapport a
'année 2017.

Subventions d'équipemerlt (en millions d'euros) par CA 2017 | CA 2018 Evolution | Evolution
fonction M52 en % en M€
Aménagement et environnement (fonction 7) 14,78 16,15 9,27% 1,37
Réseaux et infrastructures (fonction 6) 8,69 7,36 -15,30% -1,33
Action sociale (fonction 5) 2,93 1,79 -38,91% -1,14
Economie-tourisme (fonction 9) 2,44 2,88 18,03% 0,44
Culture, Jeunesse et sports (fonction 3) 1,06 1,86 75,47% 0,80
Autres subventions d'équipement 0,01 0,59 Nonsignificatif 0,58
Total subventions d'équipement 29,91 30,63 2,41% 0,72

La part principale des subventions imputées a atfion 7 (aménagement et environnement) concerne
trois programmes pluriannuels que sont le fondstefvention communal, les contrats territoriaux de
développement durable et le contrat de développedeela métropole clermontoise. Les réalisatioms so
naturellement dépendantes du calendrier de réalisdes différents maitres d’'ouvrage communaux et
intercommunaux.

Le graphe ci-apres retrace I'évolution des paiemeancernant ces 3 programmes de 2016 a 2018.



40

Subventions mandatées dans le cadre
d'enveloppes pluriannuelles en M€
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En ce qui concerne la fonction 6 (réseaux et itrinatures), la diminution observée se concentrdesur
programme eau-assainissement (5,81 M€ en 2018ecoits M€ en 2017) et s’explique par le calendrier
de réalisation des opérations aidées (puisquelleneodes engagements était maintenu).

La réduction observée pour la fonction 5 (actiociae) s’explique notamment par I'arrét du prograenm
d’aides pour la modernisation des structures d'tgdrent.

Dans le domaine de I'économie (au sens large) ébwahisme (fonction 9), c’est la hausse constat&e d
mandatements relatifs aux programmes de la padittgveloppement agricole et rural qui a engendré la
progression sur cette fonction.

Enfin, s’agissant de la fonction 3 (culture, jelsgest sports) ce sont les paiements de soldesrdiapé
effectués sur les anciens programmes consacréampipcines (0,65 M€) et halles de sports (0,2§ M€
qui permettent d’expliquer 'augmentation entre 2@1 2018.

Les autres dépenses d'investissemembncernent principalement les avances rembouisadtides
travaux pour le compte de tiers. Le tableau suivose les variations des principaux programmes
composant ces autres dépenses. Leur réductionroenal@sieurs programmes.

Autres dépenses d'investissement CA 2017 | CA 2018 Evoluotlon Evolution
en % en M€
Opération Cocon 0,00 0,03| Nonsignificatif 0,03
Fonds habitat 0,78 0,29 -62,82% -0,49
Avances amélioration habitat 0,43 0,36 -16,28% -0,07
Avances artisans 0,23 0,16 -30,43% -0,07
Aménagements fonciers 1,01 0,63 -37,62% -0,38
Réglementation boisements 0,04 0,05 25,00% 0,01
Autres dépenses 0,05 0,01 -80,00% -0,04
Total autres dépenses investissement 2,54 1,53| -39,76% -5,58%




5.2.2.3 — Le mode de financement des investissenseeat 'endettement
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Plusieurs types de ressources assurent le finamtetag investissements des collectivités :

- tout d'abord les ressources propres qui sonttitnées de I'épargne brute et des recettes

d’'investissement hors emprunts,

- ensuite, dans une moindre mesure, la possibiidgérer un préléevement sur le résultat global de

cléture ou fonds de roulement,

- enfin, une ressource externe c'est-a-dire |'dadent.

Le mode de financement des investissements rémglbtie se présente comme suit de 2016 & 2018 :

Mode de financement investissements (en M€) 2016 2017 2018
Epargne brute 65,95 85,71 85,94
Variation annuelle -4,70% 29,96% 0,27%
Recettes investissements hors emprunts 23,28 i 19,46 i 20,33
Variation annuelle 4,72% -16,41% 4,47%
Flux d'endettement -8,84 0,96 -27,21
Variation annuelle | Nonsignificatif | Non significatif | Non significatif
Variation du fonds de roulement -2,23 20,83 3,06
Variation annuelle | Nonsignificatif | Non significatif | Non significatif
Total investissements hors dette 82,61 85,29 75,99
Variation annuelle -18,07% 3,24% -10,90%

Epargne brute
mm Flux d'endettement

=—@==nvestissements

Mode de financement des investissements 2016-2018 en M€

mmm Re cettes investissements hors emprunts

mmm \/ariation du fonds de roulement

130
\
—e
50 _—
85,71 85,01
65,95
10— . _—
-30
2016 2017 2018

Dans les parties précédentes, I'évolution de I'gpaibrute et des recettes d’investissement horsuertsp

ont déja été examinées.

L’amélioration de I' autofinancement du département2017, confirmée en 2018, a permis dans un
premier temps de conforter le fonds de roulementadeollectivité puis d’engager le processus de

désendettement annoncé dans les orientations lairdget

La décomposition de I'évolution du flux de dett@arait dans le graphe ci-dessous.
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Evolution du flux d'endettement en M€
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L’évolution del’encours de dettede 2016 a 2018 est donc la suivante :

Endettement en millions d'euros 2016 2017 2018
Encours de dette au ler janvier 356,19 347,35 348,31
Flux d'endettement -8,84 0,96 -27,21
Encours de dette au 31 décembre 347,35 348,31 321,10

La capacité dynamique de désendettememxprime la capacité pour la collectivité de rembouser
intégralement sa dette au moyen de ses seules resees propres, c'est-a-dire son épargne brute
Cet indicateur est celui a privilégier pour appeéda solvabilité du Département. Ce ratio, expriené
nombre d’années, rapporte donc I'encours de detBlalécembre a I'autofinancement brut.

Capacité dynamique de désendettement

6 5,27

4,06
3,74
4 Yy
>

v

En années

2016 2017 2018

Ce ratio (3,74 années en 2018) est demeuré dansilde » visée, c'est-a-dire aux alentours de g, an
grace au désendettement opéré.



43
2 - RESPONSABILITE DU SUPPLEMENT AU PROSPECTUS DEBASE
Personne qui assume la responsabilité du présent §ément

Au nom de I'Emetteur

J'atteste, aprés avoir pris toute mesure raisoeraldet effet, que les informations contenues ¢t&ans
présent Supplément au Prospectus de Base sont, éommaissance, conformes a la réalité et ne
comportent pas d'omission de nature a en altépmriée.

DEPARTEMENT DU PUY-DE-DOME
Hétel du Département
24, rue Saint Esprit
63033 Clermont-Ferrand Cedex 1

France

Représenté par Michel MIOLANE, Directeur Générad &ervices du Conseil départemental du Puy de
D6me
Le 23 juillet 2019

& R
FUY-DF- Do |

LE DEPARTE sy ot/

.

Accusé de réception en préfecture
063-226300010-20190723-19_07383-BF
Date de réception préfecture : 23/07/2019




